Trimestre prædictum, intra quod consecrationis munus tenentur accipere Episcopi electi à Regibus, vel Principibus in suis Regnis, & Dominationibus privilegium habentibus illos nominandi, currit à die, quo proponuntur Summo Pontifici, & eos, si idoneè sint electi, confirmat, ut ostendimus infrà *alleg. 1. n. 40. & 41.* Ad Episcopatus vero, qui ad liberam Papæ dispositionem spectant, eliguntur Episcopi cùm in Consistorio præconizantur, confirmantur vero quando alia die in eodem Consistorio, fabricato priùs processu super vita, & moribus promovendi, expeditur cedula, quam in Urbe vocant Consistoriale, quæ habet vim supplicationis in Dataria expeditæ, super qua litteræ Apostolicæ sub plumbo expedientur.

Fabricantur processus, & inquisitiones super promovendis ad regimina Ecclesiarum Cathedralium, prout habetur in Bulla Greg. XIV. incip. *Onus Apostolica*, dat. *Rome MDXC. die 1. Maii*, quam refert Quaranta verb. *electio*, pag. 309. Primò super ætate, cùm debeat trigesimum suæ ætatis annum complevisse, *cap. cùm in cunctis, §. praesenti decreto, de elec. & dixi d. alleg. 1. n. 26.* ac ibi relatis adde Anton. Augustin. *in epit. juris Pontif. veteris*, *lib. 4. titul. 10.* Secundo super legitimis natalibus, Concil. Trid. sess. 7. de reformat. *cap. 1. dixi etiam d. alleg. 1. num. 32.* & an sit ex Catholicis parentibus

parentibus creatus, ut in Bulla Gregorii XIV. Tertio, an antea sex mensibus fuerit in sacro Ordine constitutus, Concil. Trid. sess. 22. de reformat. c. 2. dixi eadem alleg. 1. à n. 36. Quarto, si antea in Universitate studiorum Magister, live Doctor, aut Licentiatus in sacra Theologia, vel Jure Canonico, aut publico alicujus Academiæ testimonio idoneus ad alios docendos ostendatur, Concil. d. cap. 2. sess. 22. de reformat. dictum est d. alleg. 1. à num. 24. Quinto, an sit bonæ vocis, conditionis, & famæ, non rixosus, & non criminosus. Sexto, an in rebus gerendis pro Episcopatus administratione sit aptus, cum sit onus Angelicis humeris formidandum, Concil. Tridentin. sess. 9. de reform. c. 1. post princip. quæ omnia invenies in dicta Bulla, ubi habetur utile esse ad hujusmodi inquisitionem facilius, ac pleniū perficiendam, si Prælatus qui eam facturus est, vel à promovendo, vel ab alio aliquo confici caret schedulam, in qua sint ordine descripta nomen promovendi, cognomen, parentes, aetas, ordo, gradus, professio, functio, si quam is forte exercuit, loca in quibus aut Theologiae, vel Juri Canonico operam dedit, aut longo tempore versatus fuit, denique amici, ac familiares, qui tam ipsum, quam parentes ejus intimè norint. Quod si promovendum documentum aliquod exhibere voluerit, unde ipsius gradus, dignitas, sacri Ordines, functiones, officia, muneraque, aut aliquod hujusmodi comprobatur, admittendum, ac processui inserendum erit, modo documentum publicum, seu authenticum fuerit. Illud quoque prohibendum censet, ac expresse prohibet, ne ad testimonium dicendum de Fide Catholica, vita, moribus, doctrina, atque aptitudine ad regendum Ecclesiam quilibet homines admittantur, sed viri tantum graves, pii, prudentes, docti, qui de qualitatibus promovendorum rectum judicium ferre valeant, & sincerum, ac fidele testimonium dare velint. Proinde tam cognati, ac nimium familiares, quam inimici, atque amuli excludendi erunt. Hæc in dicta Bulla, ubi etiam in vers. quod autem, agit quomodo facienda sit inquisitio, & processus Regularium, cum ad Ecclesiæ Cathedrales promovendi fuerint: cuius typum ad majorem rei certitudinem ad longum hic ita subjiciemus.

Circa personas, ad quas spectat dictos Processus conficiere.

Si Processus Inquisitionis conficiendus sit extra Romanam Curiam, hoc munus spectat ad Legatos Sedis Apostolicæ, vel ad Nuncios Provinciarum in locis, in quibus commorantur: si non adsint Legati, neque Nuncii, spectat ad Ordinarios personarum promovendarum, & ipsis deficientibus, ad Ordinarios viciniores, qui ordo gradatim servandus est, nec quisquam debet sibi hoc munus arrogare præter ordinem supradictum, nisi Romano Pontifici per speciale mandatum alicui alteri illud demandare placuerit. Quo casu apparere debet de mandato speciali in principio Processus.

Si aliquis ex Prælatis, ad quem ordine supradicto spectat processum conficerere, consanguinitate, vel affinitate usque ad tertium gradum inclusivè promovendum contingat, ille excludatur ab hoc munere, quod eo casu deferatur ad illum, qui proximè sequitur, servato eodem ordine, & gradu.

Si quis etiam sit legitimè impeditus, ut per seipsum Processum conficerere non possit, & ea adimplere, quæ continentur in §. inferiùs scripto, qui incipit, *Quicunque prefectus est, ea cura transferatur eodem ordine, & gradu ad alium Prælatum vicinorem Prælato impedito.*

Si Processus sit conficiendus in Romana Curia, videndum est, an Ecclesia, vel Monasterium, cui est providendum, sit ad monitionem, vel præsentatio-

nem Imperatoris, vel alicujus Regis, aut Principis; quo casu munus conficiendi Processum in Curia spectat ad Cardinalem, qui apud Pontificem, & Sedem Apostolicam est Protector illius Provinciæ, in qua sita est Ecclesia, vel Monasterium.

Quod si Ecclesia, vel Monasterium non sit ad nominationem, aut præsentationem, ut præmittitur, processus conficiendus erit per Cardinalem à Romano Pontifice diligendum, qui de hujusmodi deputatione curabit aliquid apparere, vel saltem vigore suæ assertionis aliquid narrari à Notario in principio Processus.

Quando contingat Processum confici debere de qualitatibus Archiepiscopi, vel Episcopi extra Romanam Curiam degentis, qui ab una ad alteram Ecclesiam sit transferendus, hoc munus, deficiente Legato, vel Nuntio Apostolico illius Provinciæ, vel Regni, ubi sita est Ecclesia, à qua aliquis transferendus erit, spectat ad Metropolitanum, si persona transferenda est Episcopus; si vero est Metropolitanus, spectat ad Episcopum suffraganeum antiquorem residentem.

Si Prælatus inquirens ob locorum distantiam non posset commodè per ipsum testes examinare super aliquo articulo, utputa super legitimis natalibus, ætate, aut aliquo ejusmodi, licebit ei partem illam alteri personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ subdelegare, non autem universam inquisitionem.

Quoad Processus conficiendos pro habenda informatione status Ecclesiarum, vel Monasteriorum, quibus providendum erit, hoc etiam confidere debent iidem Prælati, qui Processum de qualitatibus promovendorum conjecturi sunt. Si vero contingat in alia Provincia, vel Regno esse Ecclesiam, & in alia promovendum, tunc Prælatus inquirens poterit subdelegare Episcopo, qui erit vicinior ipsi Ecclesiæ, vel Monasterio, munus conficiendi Processum super statu dictæ Ecclesiæ, vel Monasterii.

Quomodo conficiendi sint Processus, ut dici possint,
& videantur conjecti per viam
Inquisitionis?

Quicumque conjecturus est Processum Inquisitionis in qualitates promovendi, etiamsi sit Legatus, non per suos Vicarios, Auditores, vel alios Ministros, sed per seipsum id munus exercere debet, licet possit ab hujusmodi personis, vel aliis viris peritis adjuvari. Hæc autem in specie servanda sunt.

Non recipiantur testes à promovendo, vel pro parte sua inducti, neque articuli ab ipso, vel nomine suo producti; sed Prælatus inquirens interrogatoria, seu articulos per seipsum formatos habeat, & super eis examinet testes, quos de rebus inquirendis sincerum, & fidele testimonium daturos esse existimet: ipse ex officio suo secretò vocari mandet, & secretò examinet: ipsemet recipiat in manibus suis singulorum testium juramentum, quod ab Episcopis præstetur tacto pectore, à cæteris vero inferioribus, cujuscunque qualitatis sint, tactis sacris Scripturis, & ita respectivè referat Notarius Processum scripturus, qui etiam assentat, testem fuisse ex officio vocatum, & examinatum à Prælato inquirente: insuper Prælatus ipse testes interroget super unoquoque articulo; ipsorum autem testium dicta unà cum reliquis hoc negotium tangentibus scribat aliquis Notarius publicus, & qui debet etiam tam dicta testium, quam scripturas, & documenta producenda, ut inferiùs dicetur, in Processum, & in publicum instrumentum reducere. Articuli autem & interrogatoria inferiùs discribentur.

*Circa qualitates testium vocandorum, & examinandorum
quoad personam promovendi.*

TESTES sint viri graves, pii, prudentes, docti & qui de qualitatibus promovendorum rectum judicium ferre valeant, sacerdotumque, ac fidele testimonium verisimiliter sint daturi, præsertim vero hujusmodi qualitates esse debent in testibus, qui interrogandi erunt de fide Catholica, vita, moribus, doctrina, & aptitudine promovendi ad regendam Ecclesiam: scire enim debent ipsi testes, quæ requirantur in eo, qui recturus est Ecclesiam Cathedralem, ad hoc ut sit idoneus ad alios docendum, aptus ad illam gubernandam, & dignus qui ad eam promoteatur.

Non sunt recipiendi in testes cognati, vel nimium familiares, aut inimici, sive æmuli personæ promovenda.

In investigandis testium qualitatibus adhibenda est diligentia per Prælatum inquirentem, ut cognoscere possit quæm sint erga promovendum affecti, exindeque conjicere, utrum ex affectu, an ex veritate testimonium dicant.

Si aliquando Prælato inquirenti ita expedire videbitur, testibus ad memoriam reducet vim juramenti, & gravitatem perjurii, admonebitque ipsos reos futuros apud Deum eorum omnium, quorum vel committingo, vel omittendo rei erunt, qui promotebuntur, si vel falsa narrando, vel reticendo vera, causa erunt, ut homines indigni, vel minus idonei Ecclesiis præficiantur.

Quomodo Prælatus inquirens procedere possit per viam inquisitionis, quando non habet notitiam personæ promovendæ?

SI contingat Prælatum inquirentem non habere sufficientem notitiam personæ promovendæ, ad hoc ut possit diligere, & vocare testes ex officio, absque scientia ipsius promovendi, & secretò, poterit curare, ut ipse promovendus, vel aliquis alias det ei schedulam, in qua sint ordine descripta nomen dicti promovendi, cognomen, patria, ætas, parentes, ordo, gradus, professio, functio, si quam is forte exercuit, loca in quibus Theologiae, vel juri Canonico operam dederit, aut longo tempore versatus fuerit, amici, & familiares, aliæve personæ, quæ tam ipsum, quæ parentes ejus intimè norint.

Cùm autem hujusmodi schedula petenda sit tantummodo ad habendam quandam extrajudicialem notitiam eorum, quæ Prælatum inquirentem scire oportet pro inquisitione facienda, non debet ipsa schedula inseri processui, neque de ea aliqua mentio in dicto processu fieri, sed ad partem servari, donec inquisitio perficiatur, & ea perfecta, poterit lacerari, si Prælato videbitur.

Interrogatoria, quæ necessaria sunt ad inquirendum in omnes qualitates, quæ in promovendis requiruntur?

PRIMO, an testis cognoscat promovendum, quomodo, à quo tempore citra, an sit ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, æmulus, vel odiosus?

2. An sciat in qua civitate, vel loco, & Diœcesi promovendus sit natus, & quæ sit causa scientiæ?

3. An sciat ipsum natum esse ex legitimo matrimonio, atque honestis, & Catholicis parentibus, & quæ sit causa scientiæ?

4. An sciat cuius ætatis sit, præsertim an expleverit annum 30. & quæ sit causa scientiæ?

5. An sciat eum esse in sacris Ordinibus constitutum,

quibus, à quo tempore citra, præsertim an ante sex menses, & quæ sit causa scientiæ?

6. An sciat eum esse in Ecclesiasticis functionibus, & in exercitiō Ordinum susceptorum diu versatum, in susceptione Sacramentorum frequentem, & devotum, & quæ sit causa scientiæ?

7. An sciat eum semper catholicè vixisse, & in fidei puritate permansisse, & quæ sit causa scientiæ?

8. An sciat eum prædictum esse innocentia vitæ, bonisque moribus, an sit bonæ conversationis & famæ, & quæ sit causa scientiæ?

9. An sciat eum esse virum gravem, prudentem, & usum rerum præstantem, & quæ sit causa scientiæ?

10. An sciat eum aliquo gradu in Jure canonico, vel in sacra Theologia insignitum esse, quibus in locis, quanto tempore, & quo fructu ipsi Theologiae, vel Juri Canonico operam dederit, & an verè ea doctrina pollet, quæ in Episcopo requiritur ad hoc, ut possit alios docere, & quæ sit causa scientiæ?

11. An sciat eum aliquo munere aliquando functum esse, vel circa curam animarum, aut regimen alterius Ecclesiæ se exercuisse, & quomodo in eis se gesserit, tam quoad doctrinam, quæm quoad prudentiam, integritatem, & mores, & quæ sit causa scientiæ?

12. An sciat eum aliquando publicum aliquod scandalum dedisse circa fidem, & mores, sive doctrinam, vel aliquo corporis, aut animi vitio, aliove Canonico impedimento teneri, quominus possit ad Ecclesiam Cathedralem promoveri, & quæ sit causa scientiæ?

13. An eum idoneum existimet ad bene regendam Ecclesiam Cathedralem, & præsertim eam, ad quam ipse est promovendus? an dignum, qui ad illam promoteatur, & an ipsius promotionem eidem Ecclesiæ utilè, & proficuum futuram esse censeat, & quare ita existimet. Depositiones testium seriatim, & per extensum scribantur: neque præcisæ affirmaciones, seu negationes tantummodo admittantur?

Quæ requirantur ad perfectam inquisitionem, preter ea quæ ex testibus habebuntur?

QUOD sacros Ordines petendæ sunt à promovendo, & processui inferendæ originales Bullæ, vel litteræ testimoniales collationum ipsorum Ordinum, vel saltem earum exemplaria in forma authenticæ, præsertim si testes in sufficienti numero non deposuerint, se non modò vidisse cum cantantem Epistolam, & Evangelium, vel celebrantem, sed etiam legisse dictas bullas, vel litteras testimoniales, vel interfuile collationibus Ordinum ei collatorum.

Quoad gradum similiter inferendum est processui privilegium originale, vel ejus exemplar in authenticæ forma.

Si Prælato inquirenti, vel promovendo videbitur, processui etiam adjungantur aliqua Brevia, Litteræ patentes, vel aliæ scripturæ, aut publica documenta, quibus major, aut melior probatio habeatur de natalibus & functionibus promovendi, vel aliud ejusmodi: præsertim si testes circa ea sufficienter, & plenè non deposuerint, recipientur, & adjungantur.

Si forte promovendus nullum habet gradum in Sacra Theologia, vel in jure Canonico, necesse est, ut præter probationem aliunde habendam circa ejus doctrinam, juxta præinsertum decimum interrogatorium, pro parte promovendi exhibeat publicum alicujus Academiæ testimonium, quo idoneus esse declaretur ad alios docendos, quæ populum Christianum scire oportet. Persona promovendi enuntietur hac nota, videlicet, si sit Prælatus, admodum R.P. si verò non sit, R.N.N. Promovendus nunquam vocetur Electus, neque ipse se tallem vel nominet, vel scribat, nisi ubi præcesserit electio Capituli, aut Conventus.

Quid

Quid servandum quoad probationem doctrinæ, quando promovendi orti sunt in provinciis, in quibus non sunt Universitates studiorum, neque consuetum est suscipere gradum aliquem?

IN hujusmodi locis, & personis sufficiet, si testimonio virorum gravium, & sacrae Theologiae, vel Juris Canonici peritorum constet promovendos ea scientia Theologiae, vel Canonum vere pollere, ut idonei sint ad ea docenda, quæ populum Christianum scire oportet, ac muneris sibi injungendi necessitatibus valeant satisfacere: ideo formandum erit interrogatorium ad hunc sensum, juxta quod si testes deposuerint, se de scientia promovendorum certos redditos esse ex eo quod predictos promovendos speciem suæ doctrinæ publicæ, vel privatim dedisse cognoverint, hoc modo sufficiens causa scientiæ dici poterit, alias non plenè probabunt doctrinam ad mentem supradictæ Constitutionis Gregorii XIV.

Quid servandum si promovendus sit Regularis?

OMNIA, quæ servari debent in promovendo ad Ecclesiam Cathedram, si sit secularis, servanda etiam sunt si sit Regularis.

Sed quia Regulares non solent ut plurimum suscipere insignia Doctoratus in Universitatibus studiorum, necesse est juxta decretum Concilii Tridentini, ut promovendus Regularis à suis Superioribus Regularibus testimonium habeat sufficientis doctrinæ, & quod sit aptus ad alios docendos. Nomine autem Superiorum intelligendi sunt dumtaxat qui nullum sui Ordinis Superiore agnoscunt, sive iij cujusvis Ordinis Abbates, Magistri, Ministri, aut Praepositi generales, vel quarumlibet Congregationum Praesidentes, sive Definitores, aut Visitatores Capitulum generale representantes, sive alii quocumque vocabulo nuncupentur, & in eorum absentia ipsorum Vicarii, seu commissarii Generales, vel in Romana Curia Procuratores Generales Ordinum, aut Congregationum succedunt.

Animadvertisendum tamen, quod præter suprascripta Superiorum testimonia est etiam aliunde inquirendum in hujusmodi Regularium doctrinam, quemadmodum dictum est de seculari, qui habet suæ doctrinæ testimoniū à publica aliqua Academia.

Quid servandum in translatione alicuius Episcopi ad alteram Ecclesiam?

Servanda est eadem forma inquirendi ex officio, quæ superioris dicta est.

Si Episcopus transferendus promotus fuit post publicationem Concilii Tridentini, & constat in processu tunc temporis confecto plenè probata esse omnia requisita, sufficiet inquirere, & testes examinare super infrascriptis articulis: si vero non constet de hujusmodi probatione in totum, vel in partem, expediens erit testes examinare super omnibus articulis superioris descriptis, vel saltem super illis, de quorum probatione non constiterit, & præterea super articulis sequentibus erunt utroque calu omnino examinandi testes, & de contentis in eis facienda inquisitio ex officio, videlicet:

1. An testis cognoscat Episcopum transferendum, quomodo, à quo tempore citra, an sit ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimirum familiaris, inimicus, æmulus, vel odiosus?
2. An sciat ipsum consecrationis munus suscepisse, & quæ sit causa scientiæ?
3. An sciat per quot annos fuerit Episcopus illius Ecclesie, & quæ sit causa scientiæ?

Aug. Barbosa de Episcop. Pars I.

4. An sciat eum in sua Ecclesia, & diœcesi assidue resedisse?

5. An sciat eum diligenter, & sèpè dictam suam Ecclesiam, & Diœcesim visitasse, opportunè omnibus necessitatibus occuruisse, & providisse, ejusque decreta, & mandata debitæ executioni demandari curasse, & quæ sit causa scientiæ?

6. An sciat eum sèpè solemniter celebrasse, Ordinationes juxta necessitatum exigentiam habuisse, confirmationis sacramentum ministrasse, ceteraque Pontificalia exercuisse, & quæ sit causa scientiæ?

7. An sciat eum pietatis, charitatis, & prudentiae in gubernando specimen dedisse, ac verbo, & exemplo profecisse, & quæ sit causa scientiæ?

8. An sciat eum prudenter ubilibet, & diligenter se gessisse in defendendis, conservandis, & regendis jurisdictionibus spirituali, & temporali, iuribus, ac bonis omnibus suæ Ecclesie, & quæ sit causa scientiæ?

9. An sciat vere ea doctrina ipsum ad præsens pollere, quæ in Episcopo requiritur, adhuc ut possit alios docere, & quæ sit causa scientiæ?

10. An dignum cum existimet, qui transferatur ad Ecclesiam N. & an censeat ejus translationem fore ipsi Ecclesie N. utilē, proficiam, & quare ita existimet, & censeat?

Quid servandum circa inquisitionem faciendam in qualitate eorum, qui in Consistorio promovendi sunt, vel confirmandi ad dignitates Abbatiales, & Prioratus, & regimina Monasteriorum, vel alias Regularium Praefecturas?

Eadem omnia servanda sunt, quæ dictum est servari debere in promovendis ad Ecclesias Cathedrales, præsertim quando præter curam, & regimen Monachorum annexa est monasterio jurisdictionis spiritualis, vel temporalis in populum.

Ideo super eisdem interrogatoriis examinandi sunt testes, mutatis tamen mutandis, respectu Ecclesie Cathedralis, & respectu Monasterii, vel dignitatis regularis.

Addatur interrogatorium circa professionem Ordinis, & tempus à quo eam emisit: circa vero ætatem sufficiat interrogare, & scire, cuius ætatis sit, non restringendo se ad trigesimum annum expletum; postea enim videbitur, an in hujusmodi promovendo adsit ætas legitima respectu dignitatis ad quam promoveri debet.

Quoad doctrinam, cum promovendi ad hujusmodi dignitates regulares non sint per Concilia generalia adiuncti ad gradum Doctoratus, sive licentiae, vel ad publicæ Academæ testimonium, & nihilominus æquum sit, ut ea doctrina polleant, quæ onus sibi impendunt sustinere valeant, Prælati inquirentes studiosè, ac diligenter inquirere debebunt super doctrinam ejusmodi personarum juxta modum, & formam superioris notatam, ut Romanus Pontifex habita informatione, quænam sit promovendi doctrina, judicare possit, an sit talis, qualem dignitas illa exigit, & requirit.

Circa fiduci professionem emitendam à promovendis, tam ad Ecclesias Cathedrales, quam ad dignitates Regulares.

Fidei professio debet emitte in manibus Prælati, ad quem inquisitio (servato ordine superioris dicto) pertinet, à quo si promovendus longè distet, poterit idem Prælaus subdelegare receptionem dicitæ professionis Ordinario, cui promovendus vicinior erit.

Prælaus recipiet professionem fidei à promovendo, præsente Notario publico, ac testibus: ipse autem

26 Dē officio, & potestate Episcopi,

promovendus eam emitte genibus flexis ante Prælatum, & in fine tangendo ambabus manibus sacrosancta Evangelia, & spondendo, vovendo, & jurando, prout in forma, ea deosculabitur.

Profitens duobus in locis, in quibus nomen, & cognomen suum exprimendum erit, ea duntaxat sua propria manu subscribet.

Prælatus propriæ etiam manus subscriptione in fine exemplaris dictæ professionis testabitur, eam à se receptam fuisse sub hac forma, Ego N. fidei professionem juxta superscriptam formam à R.P.D.N. in manibus meis ad verbum emissam recepi, & ita testor manu propria.

Demum Notarius, qui præsens fuit publico instrumento, in calce ejusdem exemplaris immediate post subscriptionem Prælati inquirentis per extensum fidem faciet de prædictæ professionis emissione, ac receptione præsentibus testibus, quorum nomina, & cognomina exprimet.

Maxime curandum est, ut exemplaria professionis fidei transmittantur absque mendis, ne levibus quidem, cum nec in minimis licet immutare formam à Sede Apostolica prescriptam, nimisque non modò notarii scribentis, sed etiam præcipue Prælati inquirentis incuria circa hoc notetur in Sacro Consistorio, quando in eo sit relatio processus, & mendorum in professione fidei repertorum, cum necesse sit ea etiam nominatim referre; ideo expediens erit ad tollendam occasionem errorum provenientium ex incuria scribentis, ut ubique imprimantur exemplaria juxta formam Romæ impressam, & maxima diligentia adhibetur, ne mendosè imprimantur, cum verò transmittenda sunt instrumenta professionis fidei, hæc ipsa subscribantur à profitente, & à Prælato inquirente, & in eisdem Notarius extendat instrumentum, prout dicatum est.